9/14/2015 欢迎访问国家外汇管理局网站!

http://www.safe.gov.cn/resources/wcmpages//wps/wcm/connect/safe_web_store/safe_web/zcfg/zhfg/jbfg/node_zcfg_jbfg_store/f861e10049b33dbea6b3f601… 1/2

内容位置： 政策法规 >> 综合 >> 基本法规

国家外汇管理局关于印发《跨国公司外汇资金集中运营管理
规定》的通知

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局：

为进一步促进贸易投资便利化，服务实体经济，国家外汇管理局（以下简称总局）修订了《跨国

公司外汇资金集中运营管理规定（试行）》。现通知如下：

一、试点外债比例自律管理。跨国公司成员企业借用外债实行比例自律，主办企业可全部或部分

集中成员企业外债额度；外债结汇资金可依法用于偿还人民币贷款、股权投资等；企业办理外债登记

后可根据商业原则自主选择偿债币种。

二、优化国际主账户功能。境内银行通过国际外汇资金主账户吸收的存款，可在不超过前六个月

日均存款余额的50%（含）额度内境内运用；在纳入银行结售汇头寸管理前提下，允许账户内资金一

定比例内结售汇。

三、简化账户开立要求。允许跨国公司资金集中运营A类成员企业经常项目外汇收入无需进入出口

收入待核查账户；符合条件的跨国公司主办企业可异地开立国内、国际外汇资金主账户。

四、简化外汇收支手续。允许银行按照“了解客户”、“了解业务”、“尽职审查”等原则，审核相关电

子单证真实性后办理经常项目外汇收支；允许经常项目和资本项目对外支付购汇与付汇在不同银行办

理。

五、完善涉外收付款申报手续。简化集中收付汇和轧差结算收支申报程序，建立与资金池自动扫

款模式相适应的涉外收付款申报方式，允许银企一揽子签订涉外收付款扫款协议。

六、加强事中事后管理。一是银行、企业等应按照规定及时、准确报送试点业务等数据。二是各

级外汇局应当加强跨国公司外汇资金集中运营管理业务跨境资金流动监测，对异常或可疑情况进行风

险提示，依法开展现场核查检查。三是各分局、外汇管理部（以下简称分局）既可要求主办企业一次

性更新之前备案材料，重新制定操作规程备案；也可仅就外债比例自律管理等新增业务单独备案。分

局参照前述规定办理向总局的备案，新开展业务的分局须向总局整体备案业务操作规程。四是分局在

审核企业备案操作规程过程中，须严格审核外债和对外放款额度，确保准确；做好系统维护，加强部

门协调和对银行、企业的监管。

现将修订后的《跨国公司外汇资金集中运营管理规定》印发，请各分局遵照执行。遇有特殊情

况，及时向总局反馈。

索 引 号: 000014453­2015­00386 分　　类: 通知   各类社会公众   外汇综合管理

来　　源: 国家外汇管理局 发布日期: 2015/09/02

名　　称: 国家外汇管理局关于印发《跨国公司外汇资金集中运营管理规定》的通知

文　　号: 汇发[2015]36号

9/14/2015 欢迎访问国家外汇管理局网站!

http://www.safe.gov.cn/resources/wcmpages//wps/wcm/connect/safe_web_store/safe_web/zcfg/zhfg/jbfg/node_zcfg_jbfg_store/f861e10049b33dbea6b3f601… 2/2

联系电话：

010­68402113；68402448；68402381；68402383

附件：跨国公司外汇资金集中运营管理规定

国家外汇管理局

2015年8月5日

附件1: 跨国公司外汇资金集中运营管理规定

转 发      打 印      关 闭

网站地图     法律声明     联系我们      设为首页      加入收藏      法律全集用户注册

国家外汇管理局主办 版权所有 授权转载
地址:北京市海淀区阜成路18号华融大厦   邮编:100048   联系邮箱:guanliyuan@mail.safe.gov.cn

最佳浏览效果建议使用:1024*768 分辨率   京ICP备06017241号   电话号码:68401188

http://www.safe.gov.cn/wps/wcm/connect/bfef0e0049b33f4aa6c2f6012b9bb697/%E8%B7%A8%E5%9B%BD%E5%85%AC%E5%8F%B8%E5%A4%96%E6%B1%87%E8%B5%84%E9%87%91%E9%9B%86%E4%B8%AD%E8%BF%90%E8%90%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%A7%84%E5%AE%9A.rar?MOD=AJPERES&CACHEID=bfef0e0049b33f4aa6c2f6012b9bb697
javascript:spiderTo('/sy/dbfz_wzdt')
javascript:spiderOn('/sy/dbfz_flsm')
mailto:guanliyuan@mail.safe.gov.cn
http://law.chinaforex.com.cn/Register.aspx